



# GARKALNES NOVADA VĒSTIS

AMATNIEKI · BALTEZERS · BERĢI · BUKULTI · GARKALNE · LANGSTIŅI · MAKSTENIEKI  
PRIEDKALNE · PRIEŽLEJAS · SKUĶIŠI · SUNIŠI · SUŽI · UPESCIEMS · ZIEMEĻNIEKI

Nr. 118 · MAIJS 2012 · WWW.GARKALNE.LV

GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

## Ceļš no Bergiem līdz Apvedceļam salabots

Beidzot ceļa posms no Rīgas robežas Bergos līdz šosejai A4 (Apvedceļam) ir salabots un noasfaltēts.

Izskatās, ka posms mazs, bet nesalabotā ceļa posma problēma ilga vairākus gadus un iedzīvotāji parasti nesapratnē griezās novada Domē ar pretenzijām un jautājumiem, kāpēc joprojām minētais ceļa posms ir drausmīgā stāvoklī. Atbilde vienkārša – Domes speciālajā budžetā ar naudu, ko Valsts ieskaita ceļu fonda vajadzībām, pietiek tikai ceļu tīrīšanai ziemas periodā, bet ceļu remontiem un to uzturēšanai līdzekļu pašvaldības budžetā vienkārši nav.

Pateicoties novada Domes priekšsēdētāja saimnieciskajai darbībai un novada Domes deputātu atbalstam, 2012. gada budžetā tika paredzēti līdzekļi no Domes pamatbudžeta ielas posma asfaltēšanai ceļa posmā no Bergiem līdz šosejai A4.

Gribu novēlēt mūsu Domes deputātiem arī turpmāk rūpēties par Novada infrastruktūras attīstīšanu un uzturēšanu!

Novadnieks



**Baltābele  
Dalmācijā**

Kamēr Latvijā kokiem lapas vēl bija ciešos pumpuros un vēl neziedēja ābeles, Garkalnes novada senioru deju kolektīvs Baltābele savu 50 gadu jubilejas koncertu brauca atrādīt Horvātijas skatītājiem – Dalmācijā.

Tā vien likās, kad kolektīva jubilejas svinības vēl turpinās – Vodice, kur saule silda līdz 29 grādiem, zied rozes un koki saplaukuši lielām lapām, kokos karājās vīgu augļi.

Mazā piejūras pilsētiņā, pašā jūras krastā tika sniegts koncerts par godu pilsētas svētkiem. Horvātijas skatītājiem bija iespēja redzēt gana plašu ieskatu Latviešu dejās un dziesmās, jo piedalījās gan senioru deju kolektīvs „Baltābele”, senioru vokālais ansamblis „Strauts”, kā arī jauniešu kolektīvs un vidējās paaudzes kolektīvs no Preiļiem. Vienkopus varēja aplūkot latviešu krāsainos un dažādos tautu tērpus.

Skatuve bija –mazs amfiteātris, kur skatītāji lūkojās no visām pusēm. Dīvaina sajūta dejojot uz apaļas skatuves, bez kulisēm! Tomēr, sajūtas – mazliet romantiskas un sapņainas, jo koncertu „Baltābele” atklāja pašā saulrietā un tas noslēdzās zem skaidrām zvaigžņotām debesīm. Tika izdejojtas jubilejas koncerta dejas un „Strauta”, speciāli Horvātijas skatītājiem, sagatavotās dziesmas.

Šai braucienā līdzī paņēmām Garkalnes bērnu deju kolektīva „Pasaciņa” dāvāto dāvanu – gaisa lukturišus. Pēc koncerta piejūras pilsētiņā, devāmies uz molu, kur katrs dejojājs iedomājās kādu vēlēšanos un ar gaišām domām sūtījām debesīs gaisa lukturišus,

turpinājums 4. lpp.

# Vienotā cīņā par godīgu attieksmi

**Iespēja atkal kopīgi apvienoties visām Baltijas valstīm vienotā cīņā par godīgu attieksmi. Tāpēc aicinu būt aktīviem!**



Baltijas valstu lauksaimnieku organizācijas ir uzsākušas parakstu vākšanas kampaņu, aicinot iedzīvotājus parakstīties zem aicinājuma (petīcijas) Eiropas Parlamentam un Eiropas Komisijai, kurā tiek prasīts Eiropas Savienības (ES) institūcijām ievērot Lisabonas līgumā un Eiropas 2020 stratēģijā noteiktās vērtības un principus.

Baltijas valstis nav apmierinātas ar pašreizējo Eiropas Komisijas tiesību aktu priekšlikumu par kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) pēc 2013.gada, kas paredz nevienlīdzīgu attieksmi pret Baltijas valstu lauksaimniekiem. Lietuvas, Latvijas un Igaunijas lauksaimnieki nodrošina kvalitatīvus produktus, izejmateriālus un sabiedriskos labumus, un kopš 2012.gada, beidzoties pārejas periodam, ievēro vienādas prasības ES vienotajā tirgū, tomēr tiešo maksājumu līmenis Baltijas valstīs joprojām ir plānots ievērojami zemāks nekā citās ES dalībvalstīs arī nākamajā budžeta plānošanas periodā pēc 2013. gada.

Baltijas valstu lauksaimnieku organizācijas pieprasa Eiropas Savienības institūcijām veidot atbilstošu kopējās lauksaimniecības politikas budžetu, sākot ar 2014.gadu noteikt tiešo maksājumu finansējuma apjomu Baltijas valstīm pēc jaunas aprēķinu metodes un ņemot vērā faktisko ES 27 valstu vidējo līmeni uz 1 ha pēc 2013.gada.

Edgars Treiberis, Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) valdes priekšsēdētājs uzsver: „Šī mums ir vienreizēja iespēja, kad ikviens Latvijas iedzīvotājs var iesaistīties un paust savu nostāju Eiropas Savienības institūcijām par mūsu lauku nākotni un lauksaimniecības attīstību, iespēja atkal kopīgi apvienoties visām Baltijas valstīm vienotā cīņā par godīgu attieksmi. Tāpēc aicinu būt aktīviem!”

LOSP informācija

Pēc Eiropas Parlamenta (EP) deputātes Ineses Vaideres (Vienotība, Eiropas Tautas partijas (ETP) grupa) ielūguma (24 cilvēku Latvijas grupas sastāvā) 8.maijā viesojos Briselē EP un piedalījās starptautiskā konferencē „Okupācija pēc atbrīvošanas – Austrumeiropa”.

Konference tika rīkota pēc Ineses Vaideres iniciatīvas, lai kārtējo reizi pievērstu starptautiskās sabiedrības uzmanību faktam, ka 8.maijs, ko Eiropā atzīmē kā Otrā pasaules kara beigas, nenesa atbrīvošanu vairākām Austrumeiropas valstīm, tai skaitā Latvijai. Tajās sākās padomju armijas masveida ievēšana, sākās brutāla un nežēlīga okupācija.

Konferencē par Austumeiropas valstu situāciju, kāda tā ir veidojusies pēckara gados un kādu ietekmi atstājusi vēl šodien, runāja Inese Vaidere, Džozefs Dauls (ETP grupas vadītājs), Vītauts Landsberģis (Lietuva), Slovērijas pārstāvis, bijušais hokejists Peters Štastnijs un citu valstu pārstāvji. Runātāji uzsvēra, ka rietumniekiem vēl joprojām runāt par to, kas notika Baltijas valstīs pēc kara, ir neērts temats. Taču ir nepieciešams atklāt patiesību ne vien par hitleriskajiem, bet arī par staļiniskajiem noziegumiem. Vienots Eiropas skatījums uz pagātni nozīmētu arī lielāku ES saliedētību. Mums atliek vien cerēt, ka tā notiks.

Konferences laikā tika prezentēta mūsu vēsturnieka Ilgoņa Upmaļa un autoru kolektīva angļiski izdotā grāmata „Latvija – PSRS karabāze 1939-1998”. Grāmatā autori aplūko padomju armijas izvietošanu Latvijā, tās izvešanu, armijas atstāto mantojumu un tā ietekmi uz mūsu valsts ekonomiku, politiku un vidi. Grāmata tika dāvināta EP deputātiem.

Konference bija ļoti apmeklēta un Inese Vaidere saņēma pozitīvas atsauksmes par paveikto darbu, kā arī mūsu pateicību par iespēju tajā piedalīties.

Elga Liepiņa  
Garkalnes novada domes deputāte (Vienotība)

## Okupācija pēc atbrīvošanas – Austrumeiropa



## GARKALNES NOVADA VĒSTIS

Izdevējs: Garkalnes novada Dome  
Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.  
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv  
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.  
Tipogrāfija "Veiters", tirāža 2700 eksemplāru.  
Iznāk reizi mēnesī. Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs Mārcis Bauze-Krašņiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).  
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 14. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.  
Rakstus un ilustrācijas aizsargā  
Autortiesību likums, pārpublicēšanas  
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī  
[www.garkalne.lv/gnv](http://www.garkalne.lv/gnv)



Kā jau ne pirmo un drošvien arī ne pēdējo reizi Latvijas pastāvēšanas vēsturē ir gadījies, ka vienkāršs sēņotājs uziet mežā bīstamas vēstures liecības. Maija otrās nedēļas nogalē tā arī notika. Novada apzinīgais iedzīvotājs Andris Lācaruss pastaigājās pa savām iecienītajām murķeļu vietām. Mežā netālu no Pleskavas šosejas viņa uzmanību pievērsa murķeļu krāsas objekti. Viņa pārsteigums esot bijis liels, ka murķeļu vietā atradis kājnieku mīnas.

Garkalnes novada vadība – Mārtiņš Bauze-Krašņiņš un Romualds Kluss izsaka pateicību Andrim Lācarusam par atsaucību un Garkalnes novada pašvaldības informēšanu.

Garkalnes Policija ziņo, ka pateicoties sapieru darbam atrasti un atrakti vairāki desmiti mīnu. Visas mīnas aizvestas un utilizētas.

Garkalnes Policija atgādina, ka vēl nesprāgušus sprāgstošos priekšmetus rokās ņemt ir neprāts, bet nest uz mājām – krimināli sodāma rīcība!

Mārcis Bauze-Krašņiņš



VIDEO: GARKALNE.LV/TV

# 27. aprīlī Garkalnes novadā, saimniecībā “Meždruvas” viesojās Eiroparlamentāriete Elizabete Kēstingere

Elizabete Kēstingere atzina, ka nav apstrīdama ļoti lielā atšķirība tiešmaksājumos starp atsevišķām dalībvalstīm. „Eiropas Parlamentā valda viedoklis, ka pašreizējie Eiropas Komisijas priekšlikumi nenodrošina vienlīdzību. Tāpēc Eiropas Parlamentā joprojām norisinās diskusijas, kā panākt lielāku tiesiskumu un platības maksājumus izlīdzinātu. Bet mēs nedrīkstam aizmirst, ka Kopējā lauksaimniecības politikā pastāv arī dažādi citi instrumenti, piemēram atbalsts lauku attīstības pasākumiem,” sacīja Elizabete Kēstingere (foto otrā no kreisās).

Tikšanās laikā pārrunāti arī lauku attīstības pasākumi, Latvijas pusei uzsverot, ka arī šim mērķim paredzētais finansējums jāsadala, balstoties uz publiski pieejamiem un salīdzināmiem kritērijiem. „Mēs vēlamies, lai finansējuma sadali lauku attīstībai noteiktu Eiropas Padome, nevis vienpersoniski Eiropas Komisija,” teica Edvards Smiltēns. „Lauku attīstības finansējuma sadalē starp dalībvalstīm ir jānodrošina caurskatāmība.”

Zemkopības ministrijas jautājumi sakarā ar viesu – Eiropas Savienības deputātes Elizabetes Kēstingeres un Sandras Kalnietes – vizīti ZM un uzņēmānu bioloģiskā z/s “Meždruvas-1”.

## Kādi projekti īstenoti ar ES, valsts atbalstu?

“Standarti”, divi saimn. modernizācijas projekti: 2007. gadā traktora iegāde, 2009. gadā pļaujmašīnas-savācējpiekabes iegāde.

## Īsa vēsture - kad sākāt saimniekot, attīstības gaita?

Uz laukiem no Rīgas atbraucām 1990.gadā. Lai tiktu pie kūts-staļa ēkas, tika pārdots Rīgas dzīvoklis. Dzīvnieku skaits 20 gadu laikā, pateicoties ciltsdarbam, izauga no pāris kazām līdz simtgālgivam augstāzīgām tīršķirnes Zānes kazu ganāmpulkam. Mūsu kazas ir pieprasītas ne tikai Latvijā, tās tiek eksportētas uz Lietuvu, Igauniju, Baltkrieviju, Ukrainu u.c. Saimniecības attīstība gāja divos virzienos: piena kazkopības un zirgkopības. Ar zirgiem nodarbojas meita. Reitterapijas nodarbībām būtu nepieciešama ziemas halle. Vasaras periodā dzīvnieki tiek nodrošināti ar pļautu zaļbarību, ziemai lielāko daļu barības nākas iepirkt no citām bioloģiskām saimniecībām. Ir grūtības ar bio graudu un citu piedevu iegādi.

## Kāda sadarbība ar citiem kazu audzētājiem?

Ap to pašu laiku, 90-to gadu sākumā, kad sāka savu darbību z/s Meždruvas-1, tika dibināta arī Latvijas Kazu audzētāju apvienība, kuras uzdevumi bija ciltsdarbs, sadarbība visos līmeņos, ražošanas attīstība, biomateriāla iegāde, vaislas dzīvnieku eksports. Šurp, uz Meždruvās rīkotām sanāksmēm un semināriem, lai apmainītos ar pieredzi, ierodās kazkopji ne tikai no visas Latvijas, bet arī no Lietuvas, Igaunijas, Vācijas u.c.

**Meždruvās darbojas valsts Lauku tīkla Sekretariāts ar Garkalnes novada Lauku attīstības speciālisti Liānu Apini. Šeit var saņemt bezmaksas konsultācijas jebkuros ar lauksaimniecību saistītajos jautājumos.**

**Apmeklētāji ir ne tikai garkalnieši, bet arī lauksaimnieki no citiem reģioniem.**



## Ko ražojat un kur realizējat produkciju?

Bioloģiskā mājražošana astoto gadu. No kazas piena, kurš tiek iegūts un realizēts bez pārtraukuma visu gadu, tiek gatavoti biezpiens, siers, kefīrs un c.prodūkti, kuru patērētāji ir bērni, cilvēki ar veselības problēmām, kam garšo vai vienkārši zaļi domājošie, kuriem rūp sava veselība. Realizācija saimniecībā uz vietas, kā arī regulāras piegādes rīdiniem.

## Kā izjūtat konkurenci vietējā un ārvalstu tirgū?

Tirdzniecības apjomi kazu pienam un produktiem pašlaik ir niecīgi. Patēriņš pieaug ļoti lēni. Mēs vēl stipri atpaliekam patēriņa apjoma ziņā no citām Eiropas valstīm, kur kazas piens un siers ir pierādīta gastronomiska vērtība. Mūsu BIO veikalos var iegādāties vietējo pasterizēto kazas pienu, kā arī sterilizēto ar gariem realizācijas termiņiem no ES valstīm, kura cena ir ap 2 Ls /l. Nelielie realizācijas apjomi ar maziem ienākumiem neļauj strauji modernizēt ražošanu, izņēmums būtu cieto sieru eksports, bet tas prasa ļoti lielas investīcijas, kas kopā ar nelielu ražotņu atzišanu grūtībām padara neiespējamu strauju attīstību.

## Kā izjūtat ES atbalstu, kāds atbalsts būtu svarīgs?

**Tiešmaksājumi, citi maksājumi, projekti?**  
Saimniecības atbalstāmās platības nelielas (6ha). Valsts atbalsts ciltsdarbam nepietiekošs. Latvijā govīs, aitu mātes saņem papildus valsts tiešos maksājumus (VPTM), vecajās ES dalībvalstīs, kā arī Slovēnijā, Maltā kazas atbalstu saņem, pie mums, neskatoties uz piena kazu māšu nelielo skaitu (ap 1000 dzīvniekiem), VPTM nesaņem. Vairumam Latvijas Kazu apvienības biedru līdzekļu modernizācijas projektiem nav. Lai uzlabotu Latvijas zemnieku konkurenci, būtu jāpalielina hektārmaksājumi. Mūsu it kā zemi ražība uz citu valstu fona ir acīmredzams izskaidrojums: vai tad var salīdzināt mūsu klimatiskos apstākļus ar vairumu ES valstu?

## Ko vēlaties pastāstīt?

Pasaulē jau daudzus gadus ir zināms jēdziens “pārtikas jūdzes”, un tiek rēķināts, cik lielā attālumā piegādātā pārtika uzskatāma par vietējo, kas nozīmē, ka tās transportēšanai tiek tērēts mazāk degvielas, iepakojamo materiālu, saldēšanas iekārtu, cilvēkresursu u.c. Eiropā šis attālums ir 50 km. Pierīgas novados ražot ir valstiski svarīgi un izdevīgi, bet no otras puses, pierīgas zemnieks neatrodas labākā situācijā, nekā citos reģionos, jo darbaspēkam, zemes nodoklim un citiem resursiem ir daudz augstākas izmaksas, jāizpilda jūtīgo teritoriju papildus prasības, nav MLA teritoriju atbalsta, ceļi ir tikpat slikti, kā citur. Pēc zemes apstrādes aptaujas datiem pierīgā ir vislielākais procents neapstrādāto zemju. Vai tas nav sekas tam, ka Pierīgā nav atbalsta vairākiem pasākumiem, kuri ir citos Latvijas reģionos, arī tūrisma aktivitātes netiek atbalstītas? Lai gan projektu rakstītāju ir vairāk, nekā citur, atbalstu tie ne vienmēr saņem. Apkārtējai videi ir jābūt sakoptai, jo kūlas ugunsgrēkiem kombinācijā ar blīvāku apbūvi, kāda ir pierīgā, var būt īpaši smagas sekas. Kāpēc neļaut darboties zemniekiem, ja viņi to vēlas? Prakse rāda, ka arī nelielās platībās var veiksmīgi saimniekot. Vajag vienlīdzīgāku pieeju projektu naudas sadalē starp reģioniem, lai saņem visi tie, kas grib apstrādāt zemi, audzēt to, kas ir vajadzīgs lielpilsētai.

## Ko vēlētos katrs lopkopības nozares lauksaimnieks?

Kad citu cienījamu profesiju pārstāvji iziet ielās, lai pieprasītu sev kārtējo algas pielikumu, nāk prātā zemnieka - lopkopja darbs, kuram arī gribētos saņemt par savu darbu vismaz minimālo algu, nevis ieguldīt visu attīstībā, kā arī brīvdienu un atvaļinājumus. Turpmāk palikt “vasaras laikā”, rudenī negriezt pulksteni stundu atpakaļ, lai vairāk gaišā laika būtu vakaros sporta un citām nodarbēm.

Z/s “Meždruvas-1” vadītāja, Garkalnes nov. LAS Liāna Apine



Garkalnes novada Domes būvvaldes darbinieki 12. aprīlī devās pieredzes apmaiņā uz Salaspils novada būvvaldi. Šīs vizītes mērķis bija gūt pieredzi par patvaļīgās būvniecības kontrolēšanu un novēršanu.

Ikvienu būvētāja pienākums ir būvniecības procesu veikt likuma prasību ietvaros. Tas ir – pabeigtu būvi nodot ekspluatācijā, vai esošai būvniecībai būvatļauju regulāri pagarināt. Tikai šādos gadījumos būvniecības būvniecības process atbilst spēkā esošai likumdošanai!



18. maijā Kultūras centrā Berģi Garkalnes novada jauktais koris **Pa Saulei** aicināja ieklausīties divdesmitkārtējās latviešu autoru dziesmās, kuras koncertā “Latviešu lūgšanu dziesmas” apvienoja diriģenti Jānis un Marta Ozoli. Koncerta programmā bija dzirdami skaistākie darbi no Imanta Kalniņa, Lūcijas Garūtas, Andreja Jurjāna, Pētera Butāna, Ērika Ešņvalda, Zigmara Liepiņa un citu autoru daiļrades.

Koncerta video “Latviešu lūgšanu dziesmas” meklējiet garkalne.lv/tv

turpinājums no 1. lpp.

lai mūsu vēlmes piepildītos. Lūkojoties debesīs, cik augstu paceļas mūsu sapņu luksturīši, tika dziedātas dziesmas: „Pūt vējiņi”, „Bēdu, manu lielu bēdu”. Likās, debesīs mūs saklausīja un pretīm sūtīja zvaigžņu lietu – kritošu zvaigzni. Sajūtas bija mazliet dīvainas, mistiskas, skaistas!

Šajā braucienā īpaši garda likās Latvijā ceptā lauku maize, kuru dāvāja Slampes senioru kolektīvs „Baltābeles - 50 gadu jubilejā”. Horvātijā tādas maizes nav!

Dalmācijā zeme sastāv tikai no klintīm. Cilvēki audzē olīves, viģes un lavandu. Laimīgs tas, kuram pie namdurvīm ir iespēja noņemt klinšu kārtu, piepildīt to ar zemi un audzēt salātus, kāpostus, zemenes un kādu kartupeļu stādu. Daba ir bagāta ar maziem kadiķu kociņiem, priedēm, pīņijām un citiem skuju kokiem. Savukārt, Kornati salas bagātas ar lavandas augiem.

Savukārt, izbraucot kalnu klinšu grēdai otrā pusē, daba ir zaļa un bagātāka ar lapu kokiem. Tomēr, arī te ar lauksaimniecību ir neiespējami nodarboties! Ļaudis audzē aitas, taisa sieru un medī meža zvērus.

Atgriežoties Latvijā, saprotam, cik mūsu zeme ir bagāta ar iespējām. Lauki, meži un nelieli pauguri priecē mūsu acis un cilvēkam dod iespēju pašam strādāt un ievākt augļus. Tikai izbraukājot Horvātiju, spēju saprast, cik Dieviņš daudz ir devis Latvijai zemei! Leposimies un kopsim savas tradīcijas pie zemes darbiem, tradīcijas ģimenēs un tradīcijas mūsu kultūrā!

Paldies visiem mūsu skatītājiem, viesiem, draugiem un atbalstītājiem par dotām emocijām un iespaidiem!

Liene Gailāne



## Aizbraucām, lai vēlreiz iemilētu...

... savu mīlo Latviju, kas vēl īsti nebija uzplaukusi visā krāšņumā. Tur – tālumā, tikai saprotam un novērtējam savu novadu, līdzcilvēkus un izjūtam īpašu piederību tam. Elga

### Neaizmirstamais brauciens uz Horvātiju

Pirmām kārtām no visas sirds gribu pateikties brauciena iniciatoriem: Anitai Bružukai, Ilesai Tionai, kā arī Garkalnes novada Domei. Arī mūsu korespondentam Raimondam, par uzmanību pret pensionāriem. Šis skaistums, ko mēs redzējām un izbaudījām, nav aprakstāms un vārdiem izsakāms. Tas jāredz katram pašam. Šis skaistās jūras ūdens krāsa – zilā, upes un ezeri, klintis un ūdens kritumi, olīvkoki, palmas, neizsakāmi daudz dažādas puķes un krūmi. Mēs, „Strauts” dziedātājas, braucām kopā ar deļotājiem „Baltābele”. Liels paldies jāsaka arī mūsu vadītājam Elgai Tiltiņai, ja nebūtu viņas, nebūtu arī šis brīnišķīgais brauciens. Irēna Kleina



Vēl spilgtā atmiņā Bergedorfas Nāciju svētki Hamburgā 2011. gada augustā un šogad kā sikai lāsītei līdz lieliskajai 50-gadniecei „Baltābele”, mums bija dota iespēja piedalīties daudz Latvijas kolektīvu koncertā Horvātijā. Bija laiks un vieta iespaidiem un pārdomām, lai rastu ierosmes, kā pilnveidoties un iepriecināt klausītājus turpmākajos koncertos. Baudījām Horvātijas skaisto pavasari, horvātu atsaucību un draudzību. Ar dziļu cieņu un apbrīnu vērojām šīs dienvidzemes straujo atdzimšanu pēc drūmajiem kara gadiem.

Anita un Milda /Strauts/



Garkalnes Televīzijas reportāža „Baltābele Dalmācijā”  
garkalne.lv/tv vai [http://youtu.be/u7iUsOOK\\_Tw](http://youtu.be/u7iUsOOK_Tw)



## Senioru interešu klubiņa „Strauts” Rokdarbnieču saiets



Zaļa berete un šalle kā simbolisks vainags Berģu kultūras namā aicina kopā čaklās rokdarbnieces rādīt savas prasmes un veikumu. Viesi ir klāt - pāri par simt adītājiem, tamborētājiem, tapotājiem, pinējiem un filcētājiem no visiem apkārtnējiem novadiem. Darbu tik daudz, ka nācās nest galdu klāt līdz zālē gandrīz pietrūkst vietas. Tik daudz skaistuma atvests līdz, ir ko vērot un salīdzināt...

Carnikavas zutis lepnī iekārtojies starp rotu vijām, turpat arī adītie spilveni un segas. Talsu audējas atvedušas skaistas villaines un segas, tam piederas spilveni košās krāsās. Līgatnietes savu galdu rotājušas ar adītām un tamborētām oliņām, olu turētājiem, skaistām sedziņām. Siguldas „Madara” rāda savus tamborejumus un adījumus, tērpus - skaisti! Turpat blakus Ādažu filcētājas ar savām pirts cepurēm un ertām čībām - līdz atvilinājušas arī savus vīrus labākajos gados. Vangažu seniorem izcili cimdi un zeķes. Krāsu saskaņa, rakstu krāšņums, smalkais adījums, brīnišķīgi demonstrējumi, ir no kā mācīties. Mūsu Garkalnes “Mūsmājas” ar skaistām zeķēm - siltām un krāsainām, dāmām piedāvājot skaistas pērliņu rotas un aksesuārus. „Strauta” rokdarbnieces izrāda savas tapotās šalles, cepures, lakatus, cimdušus.

Tikšanās prieks, jautājumi, demonstrējumi, uzslavas! Klāt brīdis, kad Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bauze-Krastiņš apsveic amata svētku dalībniekus. Tūlīt pēc tam joku meistars Imants Vekmanis ar Kārli Bružuku sāk savstarpēju izjokošanu. Tikmēr klāt ir arī mazās “Skudriņas” ar Elgu Tiltiņu, un sava pirmā koncerta jūtās tik droši, ka izpelnās vētrainus applausus. Dzied Mālpils sieviešu ansamblis, Garkalnes “Strauts” un arī “Viri labākos gados” saņem sirsnīgus paldies. Dziesmas mijas ar apsveikumiem, un laba vēlējumiem.

Patecībā par piedalīšanos un labām amata prasmēm Anita un Kārlis Bružuki pasniedz Atzinības rakstus, bet “Strauta” rokdarbnieces dāvā mūsu Meistares Vijas Lapiņas jaunradi - adītu rožu ziedu un darba aprakstu. Klāt kafijas laiks - cienājamies ar pīrādziņiem, maizītēm, viesu atnestajiem, gardajiem cienastiem, turpinās joki un sarunas.

Te atskan dziesma - “Viri labākos gados” aicina, viņiem pievienojas “Strauta” dziedātājas, tad dāmas no Mālpils un pārējie. Stundas skrien ātri un pienāk atvadu laiks.

Mēs visas esam guvušas jaunu enerģiju un iedvesmu turpmākam darbam, sapratušas un parliecinājušas, ka rokdarbi ir dziesma iet roku rokā. Šis ir brīnišķīgs darbs un atpūta reizē, tas kļūst par dzīvesveidu un ikdienas piepildījumu, jaunu atklāsmju un domubiedru loka paplašinājumu.

Dzintra Kļaviņa - rokdarbiece

Pirmais aprīlis. Mežā pavasaris. Pa egļu stumbriem pil sveķu lāses. Mūsu rokdarbnieču tīnes piepildītas ar skaistiem darbiem, kas tapuši ziemas vakaros. Laiks izrādīties!

Šajā laikā jānotic sev, ka mēs varam, spējam, darām un sasniedzam mērķus. Pasākumā piedalījās 105 dalībnieki no dažādiem Latvijas novadiem, pilsētām. Kaut kas neredzēts un nedzirdēts - Garkalnes novadā pirmo reizi tik plašs rokdarbnieču, amatnieku saiets! Prieks, ka senioru interešu klubiņa „Strauts” dalībnieku skaits ir audzis līdz 20 personām.

Pasākumu atklāja domes priekšsēdētājs Mārtiņš Bauze-Krastiņš. Ar savu pirmo uzdevumu viesus un dalībniekus sveica Elgas Tiltiņas vadītais bērnu vokālais ansamblis „Skudriņas”. Jokus ar mums kopā „dzina” Imants Vekmanis. Ar mūziku priecēja Edgars Ziņģe. Pie kafijas tases risinājās lietišķas, idejām bagātas sarunas.

Mēs esam sapratuši, ka rokdarbi ir nenovērtējama tautas bagātība. Kas rūpīgi kopjama un sargājama, nenogurstoši popularizējama. Sakām paldies dalībniekiem, kuri piedalījās pasākumā! Paldies Domes priekšsēdētājam Mārtiņam Bauzem-Krastiņam, Kārlim un Anitai Bružukiem, Madarai Berģu - Upesciema Dienas centra vadītājam par sadarbību un atbalstu pasākumu tapšanā.

Pensionāru padomes priekšsēdētāja Ināra Reimane



Video: [garkalne.lv/tv](http://garkalne.lv/tv)

## Veselības veicināšanas nodarbības senioriem

Novecošanās procesa rezultātā notiek fizioloģiskas izmaiņas kustību - muskuļu, sirds - asins vadu, kustību kordinācijas u.c. sistēmās, kas noved pie pakāpeniskas ikdienas aktivitāšu un darbaspēju samazināšanās.

Novecošanās procesa radīto izmaiņu mazināšanai iesaka nodarboties ar fiziskām aktivitātēm. Ir pārliecinoši pierādījumi par to, ka vingrojumi spēj apstādīnāt muskuļu spēka pakāpenisku samazināšanos pat ļoti vecu gadu gājuma personām.

Novecošanās procesu mazināšanai, veselības uzturēšanai un uzlabošanai tiek organizētas bezmaksas veselības veicināšanas grupu nodarbības senioriem, kur ietvertas nūjošanas un ārstniecīgās vingrošanas nodarbības.

Nodarbības notiek sertificēta fizioterapeita uzraudzībā. Tikšanās vieta un laiks ir pirmdienās un piektdienās plkst. 10.00 Garkalnes novada Domes mazajā zālē.

Sertificēts fizioterapeits Edvīns Koerns

## Piektie – ZZ finālisti!

Jau sesto gadu Latvijā tiek organizēts Zelta Zivtiņas (ZZ) čempionāts. Tās ir lielākās skolēnu sporta un prāta spēles Latvijā. Šogad pirmo reizi čempionātā startēt var arī ceturto un piekto klašu skolēni, kuriem izveidota Junioru līga, un tieši šajā Junioru līgā startam pieteicās Garkalnes vidusskolas 5. a klase.

Šis ir olimpiskais gads, un šī čempionāta devīze ir „Startēsimolimpiski!”, tāpēc pirmais uzdevums visiem pretendentiem bija sagatavot sveicienu kādam olimpīetim. Mūsējie uzmundrināja smaiļotāju A. Rumjancevu un iepazīnās ar smaiļošanas vēsturi. Organizētāji atzinīgi novērtēja mūsu video un uzaicināja startēt pusfinālā Ogrē, kur satikās visas Rīgas reģiona komandas. Organizētāji bija pacentusies radīt īstus svētkus dalībniekiem, jo pasākums sākās ar parādi, apsveikumiem, priekšnesumiem un iedrošinājumiem. Ar katru sacensību disciplīnu prieks tikai pieauga. Lai tā bija olimpiskā stafete, šķēršļu joslas pārvarēšana, labirinta iziešana vai nestabilo bumbu uzveikšana, veiklība, atjautība, izpalīdzība, sadarbība un patiesa draudzība palīdzēja piektajiem sasniegt labu rezultātu, bet mājas darbs – ZZ himnas sacerēšana un nodziedāšana – izpelnījās neviltotu žūrijas sajūsmu un pirmo vietu šajā disciplīnā.

2 stundu laikā klasēm vajadzēja veikt 10 uzdevumus, kuros vissvarīgākais bija darboties komandā. Lai arī kādam neizdevās noskriet, cik ātri vēlēties, kāds pārprata uzdevuma noteikumus, cits startēja ar slims, kopvērtējumā piektie ieguva 3. vietu un izcīnīja ceļazīmi uz lielo finālu, kas notiks 26. maijā Rīgā Esplanādē. Prieks par labi pavadīto dienu, gūtajiem panākumiem bija neizsakāms, un ne vienam vien bira prieka asaras, izdzirdot Garkalnes vidusskolas vārdu finālistu vidū! Paldies faniem un vecākiem par atbalstu! Šādi pasākumi ne tikai iedvesmē ticību, pārliecību saviem spēkiem, bet arī saliedē klasi un liek izskanēt novada vārdam Latvijā.

5. a kl. audzinātāja D. Grudule



Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas un Mastaičiu pamatskolas skolēni NORDPLUS projekta „Mana nākotnes profesija” ietvaros 23. aprīlī satikās, lai aplūkotu un pārliecinātos par Gaismas pils esamību, cik augstu tā ir cēlusies, cik stabila un pabeigta ir tā. Savukārt, cik augstu vēl katram tiekties, lai Gaismas pili viedo gaismu spētu katrs ieraudzīt, saklausīt, saprast, skolēni diskutēja pēc ekskursijas jau skolā, kad katras skolas skolēni prezentēja izlasītās grāmatas. Apmeklēja Upesciema Tautas bibliotēku un skolas bibliotēku. Vakara turpinājumā projekta dalībnieki un citi interesenti bija aicināti ieklausīties un līdzī dziedāt latviešu un lietuviešu tautas dziesmas kopā ar postfolkloras grupu „Mīgla Asni”. Pirmās dienas – bibliotekāru dienas – izskaņā jaunieši izkustējās DJ Mamuļa un DJ Edmundo spēlētās disko ritmos.

Kāju un roku veiklības pārbaudes turpinājās arī nākamā dienā, kad projekta dalībnieki iesaistīja visu skolu sportistu dienā. Skolā viesojās Garkalnes novada ENDURO un 4x4 motosportisti – Sandris Kļaviņš, Mārtiņš Lilienfelds, Edmunds Krampāns –, kuri pastāstīja par šī sporta veida specifiku, drošību, ieguvumiem un zaudējumiem. Motosportisti kopā ar sporta skolotāju Zintu Šestakovsku vadīja sporta stundu. Viens no mūsu skolas daudzsološajiem sportistiem Klāvs Vorskla atzina, ka „sporta stunda kopā ar sportistiem un lietuviešiem bija interesanta, iemācījos jaunus vingrinājumus”. Pasākuma dalībnieki varēja aplūkot, fotografēties pie sportistu atvestajiem spēkratiem, apbalvojumiem, savukārt projekta dalībnieki Mārtiņš Lilienfelds izvizināja ar kvadraciklu.

Diplomātu dienā projekta dalībnieki devās apgūt tālākas teritorijas, apmeklēja Garkalnes novada Domes priekšsēdētāju Mārtiņu Bauzi – Krastiņu, iepazīnās ar pašvaldības darbu. Tālāk ceļš veda uz Lietuvas vēstniecību, kur laipni jauniešus sagaidīja Lietuvas vēstniecības darbinieki un Lietuvas vēstnieks Latvijā. Skolēnus iepazīstināja ar vēstniecības uzdevumiem, pienākumiem. Dienas izskaņā projekta dalībnieki apmeklēja Saeimu, kur skolēni varēja salīdzināt jau iegūtās zināšanas Seimā par valsts pārvaldes sistēmu.

Zinātnieku dienā jaunieši diskutēja, kā varētu uzlabot mācību procesu, iesaistot jaunās tehnoloģijas. Skolēni atzina, ka, piemēram, ģeogrāfijas stundas būtu interesantākas, ja būtu 4D grāmatas – atverot, sajūtu lielo aukstumu, brāzmainos vējus u.c. Šajā dienā projekta dalībnieki apmeklēja bērnu zinātnes centru „Tehnoloģijas pagrabā”, kur varēja paši izmēģināt savas zināšanas, spējas gan fizikā, matemātikā, ķīmijā, bioloģijā, gan astronomijā.

Projekta izskaņas diena bija veltīta kulināriem, kad kopā ar Gundegu Vorsklu un skolotāju Daci Lapsiņu balti vienojās kopīgā maltītes pagatavošanā. Jaunieši diskutēja arī par latviešu un lietuviešu kino, atzīstot, ka labprāt skatās savas valsts veidotās filmas. Visi projekta dalībnieki atzina, ka šāda veida projektus vajadzētu turpināt, jo tie dod iespēju iepazīt ne tikai citu tautu kultūru, vēsturi, tradīcijas, valodu, bet arī novērtēt sev līdzās esošo un pašu spējas, varēšanu. Lietuvieši, pateicoties par viesmīlīgo uzņemšanu, daudzajām ekskursijām (pabija arī Siguldā, Turaidā, Jūrmalā, Latvijas nacionālā operā, maizes ceptuvē „Lāči”), vienojās kopīgā dziesmā, kas aizkustināja arī latviešu sirds stīgas.

Pērnā gada augustā aizsāktais NORDPLUS projekts „Mana nākotnes profesija” noslēdzās ar lietuviešu delegācijas uzņemšanu Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā no 23. līdz 27. aprīlim. Paldies projekta dalībniekiem un ģimenēm (Viksnas, Vestbergi, Šestakovski, Bajaruni, Rodes, Beļinski, Sinki, Hoksi), kas piecas dienas uzņēma savā namā lietuviešus. Paldies projekta koordinatorei Lietuvā Ievai Valutkevičienei, Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktorei I. Briņķei, pedagogiem (īpaši Dacei Lapsiņai, Zintai Šestakovskai, Ingai Melngaili, Intai Bredikai), darbiniekiem (īpaši Edmundam Krampānam, Sandrim Zariņam), Garkalnes vidusskolas autobusa vadītājam Jānim Būdam, kā arī Ivetai Pastarei, Ivetai Krišjānei, Gundegai Vorskļai un Normundam Vorskļam, SIA „Liče”, viesu namam „Waldmeistari”, Garkalnes novada Domei (īpaši Mārcim Bauzem – Krastiņam).

Projekta koordinatore Latvijā – Ieva Križevica

## Gaismas saucēji



H/K Garkalne 2001, piedalījās 2011./2012. gada Neatkarīgas Amatieru Hokeja Līgas meistarības hokeja regulārajā turnīrā izcīnīja 3. vietu. Šajā turnīrā labu sniegumu parādīja jaunie spēlētāji – Kalvis Bardjukovs, Edgars Krasīņņikovs.

## Kad kvalitatīva brīvā laika pavadīšana uzlabo pašsajūtu...

Jau vairākus mēnešus čakli rit darbs, gatavojoties nākamajiem Dziesmu un deju svētkiem, kuri mūsu sirdis priecēs 2013.gada vasarā. Arī Kultūras centra „Berģi” kolektīvi čakli strādā un savu darba kvalitāti pierādījuši skatēs, gūstot teicamus panākumus. Paldies dejotājiem, dziedātājiem un viņu pedagogiem, kuri ar savu neatlaidību un darbu spējuši nest Garkalnes novada vārdu, iegūstot augstākos žūrijas vērtējumus.



Šogad ir nozīmīgs gads gan Kultūras centra „Berģi” senioru deju kolektīvam „Baltābele”, kas nupat svinēja savu 50 gadu jubileju, gan Kultūras centra „Berģi” jauniešu deju kolektīvam „Ritenītis”, kuru nupat sveicām 65. jubilejā (foto). Šie kolektīvi ir ar gadu ilgu vēsturi un pierādītu kvalitātes zīmi.

Čakli strādā un izstādēs piedalās rokdarbu pulciņš „Strauts”. Salīdzinoši ne tik sen, taču skaisti dzied senioru vokālais ansamblis „Strauts”, kas tiek augstu godāts daudzos Latvijas novados un pilsētās, un paguvjis sevi pieteikt arī ārpus Latvijas robežām Vācijā un Horvātijā. Jaunākais brālis ir Kultūras centra „Berģi” bērnu TDK „Pasaciņa”, kas pulcē aizvien jaunus mazos dejot gribētājus. Ar spēcīgu pieteikumu un 1.vietu koru skatē mūsu novada kultūras dzīvē ienācis jauktais koris „Pa saulei”. Ar vecāku lepnumu un prieka asarām pārdzīvoti pirmie iznācieni uz skatuves arī mazajiem „Skudriņu” dziedātājiem.

Mūsu kolektīvos strādā ļoti kvalificēti un pieredzējuši mākslinieciskie vadītāji, kuriem darbs kultūras jomā ir sirdslieta. Tādēļ Kultūras centrs „Berģi” vēlas uzrunāt tos iedzīvotājus, kuri sevi vēl nav atraduši esošajos kolektīvos. Ar nākamā mācību gada sākumu esam gatavi piedāvāt jaunas iespējas, izmēģinot spēkus dramaturģijas, balles deju vai kādos citos kolektīvos. Taču, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, lūdz, anketas sūtīt uz Garkalnes novada domi ar norādi Anitai Bružukai vai arī aizpildīt elektroniski [www.garkalne.lv](http://www.garkalne.lv).

Īpašs paldies pastāvīgajiem pasākumu apmeklētājiem, māksliniecisko kolektīvu dalībniekiem, vadītājiem un līdzjutējiem. Kultūras pasākumu kalendāram sekojiet [www.garkalne.lv](http://www.garkalne.lv), Garkalnes novada vēstī un uz informācijas stendiem. Jauku un saulainu vasaru!

Kultūras centra „Berģi” vadītāja  
Anita Bružuka



## Trauksmainais un darbīgais pavasaris Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā, profesionālo programmu audzēkņiem

Nemanot aizskrējis pavasara agrais posms, jo mūziķiem un māksliniekiem ir bijis daudz darāmā. Audzēkņi, kas mūsdienās dažādu instrumentu spēli, kārtoti tehniskās ieskaites, lai jau pēc neilga laiciņa spēlētu mācību koncerta programmas. Mācību procesam pa vidu skolā uzņēmām Ādažu un Krimuldas mūzikas skolu audzēkņus lai kopīgā koncertā priecātos par sauli un pavasari.

Nākamā nedēļā pie mums viesojās Aizkraukles mūzikas skolas skolotāji un viesi no Vācijas – der Kreismusikschule Harz. Viesi no Vācijas atveda brīnišķīgu saksofonu ansambļa koncertu. Mūsu audzēkņi tika iepazīstināti ar vairākiem saksofonu veidiem, kā arī tika atskaņota dažādu laikmetu klasiskā mūzika. Koncerta izskaņā tikām iepriecināti ar mūsu latviešu mūzikas pērli – Emīla Dārziņa „Melanholisko valsī” ko savam saksofonu sastāvam bija aranžējis pedagogs Verners Šajka. Vēlos piebilst, ka arī mūsu skolā no rudenis sāks darbu saksofona klase, tāpēc interesentus aicinu pieteikties (no 9 gadu vecuma).

12. aprīlī mūsu audzēkņi devās uz Ropažu mūzikas skolu atbildes vizītē, lai spēlētu Lieldienu atskaņu koncertā. Piekrišanu guva mūsu 1. klases ģitāristu ansamblis (Kristofers, Valters, Miķelis) ko vada pedagogs Jānis Ozoliņš un kora klases vokālais ansamblis Lienes Kārklīņas vadībā. Simpātiski bija mūsu instrumentālistu – solistu sniegums. No Garkalnes skolu pārstāvēja 1. klavieru klases audzēkne Elina Kasprenko, 2. klavieru klases audzēknes Klārdija Fūrmane, Undīne Strauta (pedagogs Inese Paura), 4. klavieru klases audzēkne Edijs Bierands (pedagogs Angelika Teterovska), Ēriks Kralliņš no 1. sitaminstrumentu klases Upesciemā (ped. Andrejs Rozītis). Pēc koncerta visi kopīgi mielojāmies ar garšīgiem kļingieriem un pārrunājām labi veiktā uzdevuma rezultātus.

Arī mākslinieki šajā periodā ir ļoti cītīgi strādājuši, piedaloties 11.starptautiskā izstādē „Es dzīvoju pie jūras” pedagoga Maijas Purgailles vadībā. Zīda apgleznošanā 3. vietu ieguva Karolina Bundule. 3. Starptautiskā bērnu un jauniešu mākslas izstādē „Fragrance of Art Buds” Indijā, diplomu saņēma sagatavošanas grupas audzēkne Alise Arājuma (pedagogs Maija Purgaile).

Starptautiskā mākslas izstādē „Trejdecnis” Rīgas Rātsnamā diplomus saņēma Rūta Dreimane, Agrita Vanaga un 1.kursa Garkalnes grupas kolektīvais darbs „Lāčplēša ala”. Par veiksmīgu piedalīšanos 40. Starptautiskā bērnu mākslas konkursā LIDICE 2012. „Teātris-Lelle- Pasaka” atzinību ieguva Garkalnes audzēkne Anastasija Zaiceva (pedagogs Maija Purgaile).

Par labu sniegumu, veicot grafisko kompozīcijas uzdevumu profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu valsts konkursā Kompozīcijā pateicību saņēma Upesciema 3. kursa audzēkne Roberts Bajārūns (ped. Veronika Plaude).

Martā notika Rīgas Jauno tehniķu centra organizēts masku konkurss – izstāde kurā pateicību saņēma mūsu pedagogs Diāna Krieviņa un audzēkņi Marks Matīss Melnis, Justīne Siugale, Betija Neļķe un Evelīna Česka. Aprīlī konkursā „Lidojums 2” atzinības rakstus saņēma Garkalnes skolas audzēkņi Marija Elizabete Šneidere un Vanesa Sīle (pedagogs Maija Purgaile). Ir pienākusi aprīļa mēneša otrā puse un mūsu audzēkņiem visi spēki jāpieliek veiksmīgai mācību gada nobeigšanai lai pārietu nākamā klase. Pēc dažām nedēļām sāksies ieskašu un eksāmenu laiks... Lai mūsu jaunajiem māksliniekiem veicas!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktora  
vietniece profesionālajā ievirzē izglītības jomā  
Ieva Putniņa

## Anketa

Vārds, Uzvārds \_\_\_\_\_

Vecums \_\_\_\_\_

Dzimums \_\_\_\_\_

Kādos pulciņos vai mākslinieciskajos kolektīvos Jūs vēlētos piedalīties

Drāmas (teātra) pulciņš

Balles deja

Senioru koris

Citi \_\_\_\_\_

*Paldies par Jūsu viedokli!*

Apstiprināts  
ar Garkalnes novada domes  
2012.gada 27.marta lēmumu  
(protokols Nr.6, 69§)

### Garkalnes novada domes saistošie noteikumi Nr. 4 Grozījumi Garkalnes novada domes 2007.gada 25.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.4 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļu maksātāju kategorijām Garkalnes novadā.”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas  
likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu un  
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešo daļu

1. Izdarīt Garkalnes novada domes 2007.gada 25.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.4 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļu maksātāju kategorijām Garkalnes novadā.” šādus grozījumus:

1.1. Papildināt 5.punktu ar 5.5<sup>1</sup>.apakšpunktu šādā redakcijā:

„5.5<sup>1</sup>. vienam daudzbērnu ģimenes, kurā ir trīs un vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam, loceklim, kurš ir nekustamā īpašuma īpašnieks, nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi - 50 % apmērā, vienam nekustamajam īpašumam Garkalnes novadā.”

2. Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izvietojot redzamā vietā domes ēkā.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā.

Garkalnes novada domes priekšsēdētājs

M.G. Bauze - Krastiņš

Apstiprināts  
ar Garkalnes novada domes  
2012.gada 27.marta lēmumu  
(protokols Nr.6, 68§)

### Garkalnes novada domes saistošie noteikumi Nr. 3 Grozījumi Garkalnes novada domes 2010.gada 25.augusta saistošajos noteikumos Nr.8 „Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību.”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas  
Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 16.punktu,  
Latvijas Republikas Izglītības likuma 46.panta piekto daļu un  
47.panta trešo daļu

1. Izdarīt Garkalnes novada domes 2010.gada 25.augusta saistošajos noteikumos Nr.8 „Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību.” šādus grozījumus:

1.1. Aizstāt 1.3. punktā vārdus „priekšsēdētāja rīkojumu” ar vārdu „nolikumu”;

1.2. Papildināt 1.3.punktu aiz vārdiem „tiek izveidota Garkalnes novada domes” ar vārdiem „(turpmāk tekstā – Dome)”;

1.3. Papildināt 1.punktu ar 1.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

„1.4. Lēmumu par licences izsniegšanu, atteikumu izsniegt licenci vai licences anulēšanu pieņem Dome pamatojoties uz Komisijas atzinumu.”

1.4. Svītrot 2.2.1. punktu;

1.5. Izteikt 2.2.2. punktu šādā redakcijā: „licencējamās izglītības programmas oriģināls datorrakstā, valsts valodā, kas ietver: programmas mērķa formulējumu, programmas uzdevumus, programmas ilgumu stundās, plānoto rezultātu aprakstu, izglītības satura aprakstu, programmas īstenošanas plānu, programmas mērķauditoriju”;

1.6. Svītrot 2.3.2. punktu;

1.7. Izteikt 2.3.3. punktu šādā redakcijā: „licencējamās izglītības programmas oriģināls datorrakstā, valsts valodā, kas ietver: programmas mērķa formulējumu, programmas uzdevumus, programmas ilgumu stundās, plānoto rezultātu aprakstu, izglītības satura aprakstu, programmas īstenošanas plānu, programmas mērķauditoriju”;

1.8. Aizstāt 3.punkta nosaukumā vārdus „lēmuma pieņemšana” ar vārdiem „komisijas kompetence”;

1.9. Papildināt 3.1. punktu aiz vārdiem „licencēšanas komisija” ar vārdiem „darbojas šādā sastāvā”;

1.9.1. Papildināt saistošos noteikumus ar 3.1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.1.1. Kultūras centra „Berģi” vadītāja vietnieks”;

1.9.2. Papildināt saistošos noteikumus ar 3.1.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.1.2. Garkalnes novada vispārējās izglītības iestādes vadītājs”;

1.9.3. Papildināt saistošos noteikumus ar 3.1.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.1.3. Garkalnes novada vispārējās izglītības iestādes vadītājs”;

1.9.4. Papildināt saistošos noteikumus ar 3.1.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.1.4. Garkalnes novada izglītības atbalsta metodiķis”;

1.9.5. Papildināt saistošos noteikumus ar 3.1.5. apakšpunktu šādā redakcijā:

„3.1.5. pašvaldības jurists”;

1.10. Izteikt 3.4.punktu šādā redakcijā:

„3.4. sniedz atzinumu Domei par”

1.11. Izteikt 3.5.punktu šādā redakcijā:

„3.5. 30 (trīsdesmit) dienu laikā pēc licences pieteikuma saņemšanas Komisija izskata saņemtos pieteikumus, tiem pievienotos dokumentus un sniedz atzinumu Domei par vienu no 3.4.punktā minētajiem jautājumiem”;

1.12. Papildināt 3.6.punktu pirms vārdiem „noformē un izsniedz” ar vārdiem „pamatojoties uz Domes lēmumu Komisijā”;

1.13. Aizstāt 4.1.punktā vārdus „pieņemt lēmumu” ar vārdiem „sniegt atzinumu”;

1.14. Aizstāt 4.2.punktā vārdus „pieņemt lēmumu” ar vārdiem „sniegt atzinumu”;

1.15. Svītrot 4.3.punktu;

1.16. Svītrot 4.5.punktu;

1.17. Papildināt saistošos noteikumus ar 4<sup>1</sup> nodaļu šādā redakcijā:

„4<sup>1</sup>. Administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtība”;

1.18. Papildināt saistošos noteikumus ar punktu 4<sup>1</sup>.1. šādā redakcijā:

„4<sup>1</sup>.1. Garkalnes novada domes pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt Latvijas Republikas administratīvajā tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.”

2. Noslēguma jautājumi.

2.1. Dome saistošos noteikumus publicē vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izvietojot redzamā vietā domes ēkā.

2.2. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā.

Garkalnes novada domes priekšsēdētājs

M.G. Bauze - Krastiņš

# Bērnudārzs "Langstiņi"



Mana meita apmeklēja bērnudārzu, kuram šogad aprit jau 14 gadi. Bērnudārzs "Langstiņi" ir atvēris savas viesmīlīgās durvis vienā no Latvijas skaistākajām vietām. Bērnudārzs atrodas piepilsētas zaļajā zonā un tā audzēkņiem nav jāelpo netīrais pilsētas gaiss. Plašā bērnudārza teritorija, kas atrodas skaistā skuju koku meža ielokā, bērniem dod lielisku iespēju pilnvērtīgi augt un attīstīties. Pastaigas mežā un rotaļas labiekārtotajos spēļu un sporta laukumos ir neatņemama bērnudārza audzēkņu ikdienas sastāvdaļa.

Bērnudārza "Langstiņi" strādā profesionāli pedagogi ar pārbaudītām rekomendācijām.

Prieks, ar kādu bērni iet uz bērnudārzu, ir labākais pierādījums darbinieku profesionalitātei. Maksimālais bērnu skaits grupiņā ir 12 bērni, tādejādi ikvienam bērnam tiek nodrošināta nedalīta pedagoga uzmanība un apmācība bilingvālā vidē.

Bērnudārza tiek uzņemti bērni no 1,6 gadu vecuma. Vecākajā grupā tiek nodrošināta Latvijā obligātā pirmsskolas sagatavošanas apmācību programma. Visās grupiņās katru dienu notiek angļu valodas nodarbības. Ar pilnu atbildību apzinoties, ka ikviens bērns, arī 1,6 gadu vecs, ir personība, katram bērnam tiek atrasta individuāla pieeja, tiek novērtētas viņa rakstura īpašības, prasmes un zināšanu līmenis. Ja kādam bērniņam ir nepieciešamība pēc papildus apmācības, profesionāli pedagogi ar viņu nodarbojas individuāli.

Māksliniecisko uztveri bērniem palīdz attīstīt zīmēšanas, dejas un dziedāšanas skolotāji.

Lielā uzmanība tiek pievērsta bērnu fiziskajai audzināšanai.

Labiekārtotais baseins, ar maksimālo dziļumu 1,5 metri un pastāvīgu temperatūru +33 grādi, dod lielisku iespēju bērniem norādīties un apgūt peldēšanas prasmes visa gada garumā.

250 kvadrātmetru lielajā sporta zālē, pieredzējušā sporta pedagoga vadībā, bērni piedalās fiziskās aktivitātēs, ar katru dienu kļūstot veiklāki un stiprāki! Īpaši lielu prieku bērniem sagādā lielais batuts, kur, pedagoga uzraudzībā, var izlēkties pēc sirds patikas!

Tik labi, kā mājās!

To, ka tie nav tikai skaļi vārdi, pierāda patiesais bērnu dzīvesprieks, dodoties no rīta uz bērnudārzu un pavadot tur dienu. Un māju sajūta šeit pavada ik uz soļa – bērni uz bērnudārzu dodas ar savām mīļajām spēļu mantām, četras reizes dienā ēd garšīgu – kā mājās gatavotu ēdienu un pusdienas laiku guļ atsevišķās, ērti iekārtotās guļamistabās. Un, kur vēl ir iespēja satikt savus draugus un iemācīties katru dienu kaut ko jaunu!

Bērnudārzs ir atvērts katru darba dienu no 7.00 līdz 19.00

Būsiet laipni gaidīti bērnudārzā "Langstiņi"

Langstiņi, Mediķu iela 4,

Garkalnes novads

Rīgas rajons

Tālrunis uzziņām

67545331 (latviešu valodā runājošiem)

29178563 (krievu valodā runājošiem)

## Meklēju privātskolotāju klavierspēlei pirmsskolas vecuma bērnam Bergos.

Tālr.: 2912 4214

Ai, bērniņi, maz bērniņi,  
Negul' ilgi šūpuli;  
Aun' kājiņas, joz jostiņu,  
Aiztec' tēvu, māmuliņu.

## Garkalnes novada dzimtsarakstu nodaļā

### reģistrēta dzimšana:

Daniels Baženovs 21.03.2012.  
Anastāsija Antonova 05.04.2012.  
Augusts Aleksandrs Neļķe 15.04.2012.  
Kalvis Staņevičs 05.05.2012.

### reģistrēta laulība:

Vladimirs Dorondo un Lilija Astratenko  
Jānis Bešta un Kristīne Keiša  
Uldis Strucis un Sanita Stepīņa  
Kirils Šeņelovs un Anastāsija Kunavina

### reģistrēta miršana:

Vladimirs Suheckis 18.05.1947.- 29.04.2012.  
Andris Baldonis 15.03.1949.-06.05.2012.  
Anna Niedra 17.12.1939.- 07.05.2012.  
Ivans Šumajevs 29.04.2012.- 14.05.2012.  
Romans Gricjuks 26.08.1957.- 11.05.2012.  
Maija Sarmīte Rautenšilde 17.07.1943.- 16.05.2012.  
Aprīlī bija reģistrēta nezināma vīrieša miršana;  
tas atpazīts kā Juris Grabļuks 13.10.1962.-27.03.2012.



No pirmā zvana, pirmā sola,  
No klases, kas jau gaida mūs,  
Vēl pirmie draugi, pirmā skolā  
Uz visu mūžu prātā būs.

**Garkalnes novada Domes vārdā  
sveicam ar pirmā diploma iegūšanu  
pirmsskolas vecuma bērnus!**

**Novēlam teicamas sekmes mācībās,  
jaunus draugus un prieku sirsniņās,  
rudeni uzsākot skolas gaitas!**

Garkalnes novada Domes  
Izglītības, kultūras, sporta  
un jaunatnes lietu komitejas vadītāja  
Anita Bružuka

Tev ir simtiem iespēju šodien  
nezināmās virsotnēs kāpt,  
dzīves ziedošanās galotnēs,  
kuras liek pēc zvaigžņotām debesīm slāpt.  
Tev ir simtiem iespēju šodien  
mainot pasauli, avotam būt,  
savu gaitu kurš neraksta smiltīs,  
bet prot gaismas dzintaru gūt.  
Tev ir simtiem iespēju šodien  
savas nākotnes durvis vērt,  
var aiz kurām lāsi pa lāsei  
savu laimi un likteni svērt.

**Garkalnes novada Dome sveic visus  
skolu absolventus! Novēlam būt stipriem  
un pašpārliecinātiem, spēt izmantot  
iegūtās zināšanas, saglabāt sirds siltumu,  
kas Tevi no skolas sola pavadīs nākamajās  
izvēlēs un darbos!**

Garkalnes novada Domes  
Izglītības, kultūras, sporta  
un jaunatnes lietu komitejas vadītāja  
Anita Bružuka

## Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu ciemā Bukulti (zemesgabals atrodas teritorijā starp Saulstaru, Dziesmu, Skaņu ielām un Lielo Baltezeru)

Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma Dziesmu ielā 7, izstrāde (2012.gada 24.aprīļa sēdes lēmums 2.§, protokols Nr.7).

„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” daļai īpašuma Dziesmu ielā 7 atļautais (plānotais) izmantošanas veids noteikts savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija un daļai rekreācijas teritorija. Daļa īpašuma aplūst.

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta pašvaldības teritoriju plānotāja Sandra Čakāne, t.67800915.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 11.jūnijam.

## Par detālplānojuma apstiprināšanu ciemā „Baltezers”

(plānojamā teritorija atrodas ciemā „Baltezers” starp Alderu un Māras ielām)

Garkalnes novada Domes 2012.gada 24.aprīļa sēdē (sēdes protokols Nr.7, 5.§) nolēma:

1. Apstiprināt „Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr.8060-003-0275 un 8060-003-0274” grozījumus;

2. Izdot saistošos noteikumus Nr.2-dp „Par Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr.8060-003-0275 un 8060-003-0274 grozījumiem”.

Ar „Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem ar kadastra Nr.8060-003-0275 un 8060-003-0274” grozījumiem var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 un [www.garkalne.lv](http://www.garkalne.lv). Informācijai t.67800915.

## Suņu un kaķu potēšana 2012

Ikgadējā suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu Garkalnē notiks 3. jūnijā:

1. Gaujas un Kalnu ielas krustojumā plkst. 8.30
2. Pretī skolai plkst. 9.15
3. Priežu ielā 17 plkst.10.45
4. Saules ielas galā pie viadukta plkst.11.30

Ikgadējā suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu Upesciemā notiks 10. jūnijā:

1. Ziedu ielas galā pie gatera plkst.8.30
2. Upesciemā pie autobusa pieturas plkst.9.30

Atgādinu, ka suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu ir obligāta un jāveic no 3 mēn. vecuma.

Neaizmirstiet līdzī paņemt vakcinācijas apliecības!

Vakcinācijas maksa ir 5 Ls par vienu dzīvnieku. Kompleksā vakcīna maksā 10 Ls. Jauna vakcinācijas apliecība maksā 1 Ls.

Veterinārārsts Atis t.26143151

### Vecītis un ābelītes

Vecītis stādīja  
Jaunas ābelītes,  
Bērni jautāja:  
"Drīz būs āboli?"

- "Pagaidat, bērniņi,  
- "Deviņus ziedoņus,  
- "Deviņas vasaras,  
- "Desmito rudeni."

"Veco tētiņ,  
"Vai sagaidīsi?"  
- "Es nesagaidīšu,  
- "Sagaidīs citi, -  
- "Sagaidīs citi, -  
- "Paldies sacis."

Rainis

## Sveicam maiņa jubilārus!

75 gadi  
Agnese Bogdanova  
Valda Freiberga  
Velta Kļaviņa  
Eduards Raubiško  
Emilija Spalve

80 gadi  
Mihails Kučinskis

85 gadi  
Klavdija Čerņavkina  
Lilija Kačnova  
Aina Plaude

90 gadi  
Marija Antonova

91 gads  
Rolands Kārklīņš



Radošā darbnīca

# ZALĀS VĀRNAS SKOLA 2012

11.06. - 22.06.

Pieteikties (bērniem 5-15g.v.) līdz 7.jūnijam!  
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā  
(Upesciemā, Garkalnes novadā)

**Aktivitātes:** māksla, mūzika, dejošana, zīda apgleznošana, batikšana, floristika, filcēšana, sports, orientēšanās, mezglu siešana, telts celšana, ugunsgrūku ierīkošana, laivošana, izjādes ar zirgiem, ekskursijas u.c.  
2x ēdināšana (pusdienas, launags)

Radošās darbnīcas vadītāja - Ieva Krīzevica ;  
e-pasts: [ieva.krizevica@gmail.com](mailto:ieva.krizevica@gmail.com) ; mob.: 26024263

## Zaļās vārnas skola

Sākoties vasaras brīvlaikam, arī šogad tāpat kā iepriekšējos gados, Zaļās vārnas skola aicina pieteikties bērnus droši un kvalitatīvi pavadīt laiku zīmējot, filcējot, dancojot, gleznojot... un kvalificētu skolotāju pavadībā, darot daudz interesantu un aizraujošu lietu. Par Zaļās Vārnas skolu saņemtas labākās atsauksmes gan no bērniem, gan viņu vecākiem. Sakām paldies Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotājai Ievai Krīzevicai par radošo ideju un uzņēmību realizēt šādu projektu jau vairāku gadu garumā.

Šogad Garkalnes novada domes finanšu komitejā lemts par finansiāla atbalsta piešķiršanu Zaļās Vārnas skolai, kā arī Garkalnes novadā deklarēto trūcīgo, maznodrošināto un daudz bērnu ģimenēm pilnībā apmaksāt Zaļās Vārnas skolas apmeklējumus.

Saudzējiet un pieskatiet savus mīluļus vasarā, mācot izvēlēties drošākās izklaides skolas brīvlaikā!

Garkalnes novada Domes  
Izglītības, kultūras, sporta  
un jaunatnes lietu daļas vadītāja  
Anita Bružuka



### Bibliotēku diena

### Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabā

25. aprīlī, trešdienas pēcpusdienā, viens no bibliotēku nedēļas pasākumiem notika arī Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabā Garkalnē.

TV raidījuma „Simts gramī kultūras” vadītājs Arno Jundze iepriekš bija teicis šādus vārdus: „Bibliotēka mūsu dienās ir vienīgā vieta, kur gūt gara gaismu.” Ar šiem vārdiem arī mēs sveicām mūsu abu bibliotēku – Garkalnes un Upesciema vadītājas Olgu Pozņaku un Ivetu Pastari. Mēs priecājamies par atsaucību un sadarbību ar mūsu bibliotēkām un arī turpmāk apmainīsimies informācijām. Apspriedām problēmas, kādas ir mūsu novada bibliotēkās, salīdzinājām ar citu novadu bibliotēkām, domājām par iespējamiem risinājumiem, lai mūsu bagātais novads savus „gaismas nesējus” redzētu piemērotās telpās, kur apmeklētāji justos mājīgi un varētu klusinātā gaisotnē pastrādāt ar interesējošo materiālu.

Un tā sagadījās, ka šai laikā bija atzīmējama arī kāda jubileja, kas saistīta ar J. Jaunsudrabiņu, proti, viņa meitai Līlijai 110. dzimšanas diena. Klausoties stāstīto, izstaigājām viņas dzīves gaitas, apskatījām foto un noklausījāmies dzejoļus, ko tēvs bija veltījis meitai. Un tā mums visām kopā atkal viens mūžs kļuva tuvāks un saprotamāks, vēl jo vairāk tādēļ, ka Līlija savulaik arī šeit Garkalnē ir viesojusies.

Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine Brigita Taučkele



### Uz Ventspili pēc idejām

Saulainā un pēdējā aprīļa sestdienā Garkalnes sieviešu biedrības „Mūsmājas” aktīvistes devās uz Ventspils Amatu māju, lai iepazītos ar Latvijas lauku sieviešu apvienības dalībnieču – mājamatnieču uzņēmējdarbību un gūtu ierosmes līdzīgu individuālo uzņēmumu veidošanā.

Par pilsētu – tā ir skaista un sakopta, jūtama kārtība dabā un sadzīvē, te ir ko redzēt un kur atpūsties, šeit dzīvo cilvēki ar radošām idejām, kuras tiešām arī realizē, te jūs uzņems laipni un arī dalīsies savā pieredzē. NVO „Spārni” – viņu vajadzībām Ventspils pašvaldība renovēja un uztur Amatu māju, skaistu senatnīgu celtni ar bagātīgu rokdarbu un mākslas darbu salonu, izstāžu zāli – nodarbību telpu. Un ļoti laipnu saimnieci Astrīdu Kinnu, kura visās niansēs iepazīstināja mūs ar uzņēmuma darbību.

Bet pati kulminācija bija – mums dotā iespēja iepazīties ar nepārspējamo „Ventiņu Stāstnieci”, tēju sievu un pirts noslēpumu zinātāju Līgu Reiteri. To nevar atstāt, tas ir jāredz un jādzird pašam. Tādēļ mēs esam viņu uzaicinājušas pie mums uz Garkalni un esam iekļautas viņas saspringtajā darba grafikā rudens pusē (iespējams 29. oktobrī).

Liels paldies mūsu deputātam Gunāram Bērtulsona kungam par nesavtīgu palīdzību transporta nodrošināšanā.

Gsb „Mūsmājas” vadītājas vietniece Brigita Taučkele



### Starptautiskā bērnu aizsardzības diena

2.jūnijā no plkst.12:00-15:00 /Upesciemā/

Jautri, skaļi, radoši, interesanti, izklaidējoši, aizraujoši

### PASĀKUMS BĒRNIEM!!!



#### • Radošās darbnīcas:

- kreppapīra ziedu veidošana!
- organzas piespraudes māmiņām!
- grimmēšanās, pārgērbšanās!

• Kopā ar Malibu aborigēniem lēkājām un jautrās stafetes!

• Leļļu teātra izrāde!

• Kopābūšana ar Poniju!



Pasākuma organizētājs:



Pasākuma programmu nodrošina:



[www.jampadracisbb.lv](http://www.jampadracisbb.lv)